
  

Российская Федерация  
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
от  08.10.2024 № 989 
г. Малая Вишера 
 

 
 

 

 

 

В целях привлечения инвестиций в экономику муниципального района 

Новгородской области и поддержки реализации инвестиционных проектов, 

осуществляемых на территории муниципального района Новгородской 

области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок (регламент) взаимодействия Администрации 

муниципального района Новгородской области и других субъектов 

инвестиционной деятельности в сфере инвестиционной деятельности.  

2. Опубликовать постановление  в бюллетене «Возрождение». 

 

 
 
Глава Администрации    Д.Б. Платонов 
 
 
 
 

Об утверждении порядка (регламента) 
взаимодействия Администрации муни-
ципального района Новгородской об-
ласти и других субъектов инвестици-
онной деятельности в сфере инвести-
ционной деятельности 





 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 
муниципального района  
Новгородской области 
от 08.10.2024 № 989 

 
Порядок (регламент) взаимодействия Администрации 

муниципального района Новгородской области и других субъектов 
инвестиционной деятельности в сфере инвестиционной деятельности 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок (регламент) взаимодействия Администрации 

муниципального района Новгородской области (далее - Администрация 

муниципального района) и других субъектов инвестиционной деятельности в 

сфере инвестиционной деятельности определяет механизм взаимодействия 

Администрации муниципального района, государственного областного 

автономного учреждения «Агентство развития Новгородской области» и 

других субъектов инвестиционной деятельности (далее - субъекты 

инвестиционной деятельности) в рамках проведения мероприятий по 

сопровождению инвестиционных проектов на территории муниципального 

района Новгородской области по принципу «одного окна». 

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 

понятия: 

государственное областное автономное учреждение «Агентство развития 

Новгородской области» (далее - Агентство) - специализированная организация 

по привлечению инвестиций и работе с инвесторами в Новгородской области; 

сопровождение инвестиционного проекта - комплекс мероприятий, 

направленных на оказание инвестору, инициатору инвестиционного проекта 

организационной и консультационной поддержки при реализации 

инвестиционного проекта; 

инвестиционный портал Новгородской области - специализированный 

интернет-ресурс об инвестиционной деятельности в Новгородской области 

«Инвестиционный портал Новгородской области» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://econominv.novreg.ru); 

инвестиционная площадка - незадействованная производственная 

площадь или земельный участок, предназначенные для размещения объектов 

капитальных вложений, создаваемых в результате реализации инвестиционного 

проекта; 

инвестиционное намерение - заявление о намерении реализовать 

инвестиционный проект на территории муниципального района Новгородской 

области (далее – муниципальный район) по форме согласно приложению к 

настоящему Порядку. 

Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, 

применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 25 февраля 

1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской 

Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений». 

2. Понятие «одного окна» и формы сопровождения инвестиционных 
проектов 

2.1. Сопровождение инвестиционных проектов, реализуемых и (или) 

http://econominv.novreg.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465769


2 

 

планируемых к реализации на территории муниципального района, 

осуществляется по принципу «одного окна». 

2.2. Организацией, сопровождающей инвестиционные проекты, 

планируемые к реализации и (или) реализуемые по принципу «одного окна» на 

территории муниципального района, является Агентство. 

Агентство осуществляет сопровождение инвестиционных проектов на 

всех этапах их реализации в соответствии регламентом сопровождения 

инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на 

территории Новгородской области по принципу «одного окна», утвержденного 

приказом Департамента экономического развития Новгородской области от 

28.04.2017 года № 42. 

2.3. Принцип «одного окна» реализуется путем организации 

взаимодействия Администрации муниципального района и Агентства, 

позволяющего инициатору инвестиционного проекта получить необходимые 

информацию, документы, услуги, направленного на минимизацию участия 

инициатора инвестиционного проекта в процедурах сбора предварительных 

материалов и подготовки документов. 

2.4. Сопровождение инвестиционных проектов на территории 

муниципального района по принципу «одного окна» осуществляется 

безвозмездно и основано на добровольной основе и соблюдении равенства прав 

и законных интересов всех субъектов инвестиционной деятельности. 

2.5. Сопровождение инвестиционного проекта может осуществляться в 

организационной и консультационной формах путем осуществления 

следующих действий: 

2.5.1. Подбор инвестиционной площадки по запросу инвестора и оказание 

содействия в реализации инвестиционного проекта на выбранной площадке; 

2.5.2. Содействие в получении необходимых согласований и разрешений 

в органах исполнительной власти Новгородской области, органах местного 

самоуправления, организациях, учрежденных органами исполнительной власти 

Новгородской области и органами местного самоуправления, в 

ресурсоснабжающих организациях по подключению к инженерным сетям (газ, 

теплоснабжение, водоснабжение, энергоснабжение); 

2.5.3. Осуществление консультаций о возможных формах поддержки 

инвестиционного проекта, предусмотренной законодательством Российской 

Федерации и Новгородской области, муниципальными нормативными 

правовыми актами; 

2.5.4. Содействие инициатору инвестиционного проекта в получении мер 

поддержки инвестиционной деятельности, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации и Новгородской области, 

муниципальными нормативными правовыми актами; 

2.5.5. Размещение информации об инвестиционных проектах, 

реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории 

муниципального района, и о предлагаемых инвестиционных площадках на 

инвестиционном портале Новгородской области, в каталогах инвестиционных 

проектов и в иных презентационных материалах; 

2.5.6. Организация взаимодействия инициатора инвестиционного проекта 

или инвестора с институтами развития, финансовыми институтами по вопросу 



3 

 

поддержки и финансирования инвестиционного проекта; 

2.5.7. Организация переговоров, встреч, совещаний, консультаций, 

направленных на решение вопросов, возникающих в ходе реализации 

инвестиционного проекта; 

2.5.8. Подготовка проектов соглашений о намерении по реализации 

инвестиционного проекта между Администрацией муниципального района и 

инициатором инвестиционного проекта; 

2.5.9. Консультирование инвестора по формированию пакета документов 

для представления инвестиционного проекта на заседании совещательного 

органа при Главе муниципального района; 

2.5.10. Оказание консультационной, информационной и организационной 

поддержки инвестору при участии в международных, общероссийских и 

региональных выставках, форумах, прочих мероприятиях и информирование 

инвестора о планируемых мероприятиях; 

2.5.11. Иные не противоречащие законодательству Российской 

Федерации и законодательству Новгородской области, муниципальными 

нормативными правовыми актами, действия, направленные на реализацию на 

территории муниципального района инвестиционного проекта. 

3. Порядок сопровождения инвестиционных проектов 

3.1. Инвестиционный проект может быть реализован по инициативе 

юридических или физических лиц, обратившихся в Администрацию 

муниципального района или Агентство с заявлением о намерении реализовать 

на территории муниципального района инвестиционный проект. 

3.2. Письменное заявление инициатора инвестиционного проекта по 

вопросу реализации на территории муниципального района инвестиционного 

проекта, поступившее в Администрацию муниципального района в 

произвольной форме, направляется ею в Агентство со всеми приложенными к 

нему документами в течение 3 рабочих дней со дня его поступления 

одновременно с уведомлением инициатора инвестиционного проекта о 

переадресации заявления. 

3.3. Инициаторами инвестиционных проектов вправе выступать органы 

исполнительной власти Новгородской области и органы местного 

самоуправления, а также подведомственные им государственные и 

муниципальные учреждения. 

3.4. Инициатор инвестиционного проекта вправе направить 

инвестиционное намерение по электронной почте посредством 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» либо заполнить 

заявку на реализацию инвестиционного проекта, размещенную на 

инвестиционном портале Новгородской области и/или официальном сайте 

Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Обращение инициатора инвестиционного проекта, размещенное на 

инвестиционном портале Новгородской области, поступает для рассмотрения 

непосредственно в Агентство. 

Инвестор, инициатор инвестиционного проекта несет ответственность за 

полноту и достоверность представленной информации. 



4 

 

3.5. Порядок сопровождения инвестиционных проектов Агентством 

регулируется регламентом сопровождения инвестиционных проектов, 

реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Новгородской 

области по принципу «одного окна», утвержденным приказом Департамента 

экономического развития Новгородской области от 28.04.2017 года № 42. 
 


